
COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA 
 

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA

I Settore - Servizio Economico
Finanziario - Servizi alla Persona

        DETERMINAZIONE        N.  67  DEL   15/04/2024

        REGISTRO GENERALE N. 183 DEL  15/04/2024

OGGETTO:  EROGAZIONE SOMME PER LA FORNITURA GRATUITA O SEMI GRATUITA
DEI  LIBRI  DI  TESTO  AGLI  ALUNNI  DELLE  SCUOLE  SECONDARIE  DI  1
GRADO E AGLI ALUNNI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI 2 GRADO. ANNO
SCOLASTICO 2022/2023.

Il giorno  15/04/2024 nella Casa Comunale, il sottoscritto Maria Alfonsa Franchina
nella qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del I Settore - Servizio
Economico Finanziario - Servizi alla Persona giusta determinazione del Sindaco n.1
del  02/01/2024,  avvalendosi  delle  facoltà  derivanti  dalle  leggi  vigenti  adotta  il
seguente provvedimento:



DETERMINA DI LIQUIDAZIONE N.  DEL 

OGGETTO: EROGAZIONE SOMME PER LA FORNITURA GRATUITA O SEMI GRATUITA DEI 
LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI 1 GRADO E AGLI ALUNNI 
DELLE SCUOLE SECONDARIE DI 2 GRADO. ANNO SCOLASTICO 2022/2023.

VISTO l'art. 27, comma l della Legge 23.12.98 n.448, il quale dispone che i Comuni provvedono a garantire la gratuità, totale o
parziale,  dei  libri  di  testo  in  favore  degli  alunni  che  adempiono  all'obbligo scolastico, in possesso dei requisiti  richiesti,
nonché alla fornitura dei libri di testo da dare anche in comodato agli studenti della scuola secondaria superiore, in possesso dei
requisiti per il beneficio;
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 05/08/99 n.320, con il quale vengono regolamentate
le disposizioni di attuazione del citato art. 27 della Legge 448/98 e individuate le categorie degli aventi diritto al beneficio;
VISTA la circolare n. 13 del 12.007.2022 avente per oggetto “legge 448/98 -art.27 Fornitura gratuita e semigratuita
dei libri di testo- Procedure per l’anno scolastico 2022/2023 ; DPCM 05.08.1999,n. 320 e DPCM 04.07.2000, n. 226
e 06.04.2006 n, 211 assunta agli atti dell’Ente in data 14.07.2022 Prot n. 6052;
VISTI il DDS n. 624 del 06.04.2023,  e il  DDS n.13.04.2023 dell’Assessorato dell’Istruzione dalla Regione Siciliana, dai
quali si evince che a questo Ente sono stati assegnati € 6.500,00  per  la  fornitura  gratuita  e  semigratuita  dei  libri  di
testo anno scolastico 2022/2023, precisamente € 900.00 per la prima media, € 1.250,00 per la classe seconda media,
€  750,00  per  la  classe  terza  media,  €  400,00  per  la  classe  I  secondaria  superiore  ,€  1.500,00  per  la  classe  II
secondaria  superiore,  €  800,00  per  la  classe  III,  €  300,00  per  la  classe  IV  secondaria  superiore,  €  600,00  per  la
classe V secondarie superiore;
VISTI gli elenchi pervenuti a questo Comune dagli uffici di segreteria  delle diverse Scuole Secondarie I° Grado e Scuole
Secondarie II° Grado, relative alle richieste dei genitori degli alunni frequentanti; 
VISTO  l’elenco contenente i nomi degli aventi diritto al beneficio di che trattasi conservato agli atti dell’Ufficio;

beneficiario:

Soggetto tutelato dalla Privacy ai sensi del GDPR D.Lgs. 196/2003
CIG: importo:

€ 419,58

Capitolo

2023/104505031 - SPESA PER RIMBORSO LIBRI ALUNNI SCUOLA DELL'OBBLIGO Trasferimenti
Impegno

2023.89256.2 - SPESA PER RIMBORSO LIBRI ALUNNI SCUOLA DELL'OBBLIGO 
Trasferimenti

Atto amministrativo

S/E OBBLIGATORIA
1 del 01/01/2023

Modalità di pagamento

Come da ATTI

beneficiario:

Soggetto tutelato dalla Privacy ai sensi del D.Lgs. 196/2003
CIG: importo:

€ 358,42
Capitolo

2023/104505031 - SPESA PER RIMBORSO LIBRI ALUNNI SCUOLA DELL'OBBLIGO Trasferimenti
Impegno

2023.89256.2 - SPESA PER RIMBORSO LIBRI ALUNNI SCUOLA DELL'OBBLIGO 
Trasferimenti

Atto amministrativo

S/E OBBLIGATORIA
1 del 01/01/2023

Modalità di pagamento

Come da ATTI

beneficiario:

Soggetto tutelato dalla Privacy ai sensi del D.Lgs. 196/2003
CIG: importo:

€ 134,00
Capitolo

2023/104505031 - SPESA PER RIMBORSO LIBRI ALUNNI SCUOLA DELL'OBBLIGO Trasferimenti
Impegno

2023.89256.2 - SPESA PER RIMBORSO LIBRI ALUNNI SCUOLA DELL'OBBLIGO 
Trasferimenti

Atto amministrativo

S/E OBBLIGATORIA
1 del 01/01/2023

Modalità di pagamento

Come da ATTI

beneficiario:

Soggetto tutelato dalla Privacy ai sensi del D.Lgs. 196/2003
CIG: importo:

€ 265,18
Capitolo



2023/104505031 - SPESA PER RIMBORSO LIBRI ALUNNI SCUOLA DELL'OBBLIGO Trasferimenti
Impegno

2023.89256.2 - SPESA PER RIMBORSO LIBRI ALUNNI SCUOLA DELL'OBBLIGO 
Trasferimenti

Atto amministrativo

S/E OBBLIGATORIA
1 del 01/01/2023

Modalità di pagamento

Come da ATTI

beneficiario:

Soggetto tutelato dalla Privacy ai sensi del D.Lgs. 196/2003
CIG: importo:

€ 73,98
Capitolo

2023/104505031 - SPESA PER RIMBORSO LIBRI ALUNNI SCUOLA DELL'OBBLIGO Trasferimenti
Impegno

2023.89256.2 - SPESA PER RIMBORSO LIBRI ALUNNI SCUOLA DELL'OBBLIGO 
Trasferimenti

Atto amministrativo

S/E OBBLIGATORIA
1 del 01/01/2023

Modalità di pagamento

Come da ATTI

beneficiario:

Soggetto tutelato dalla Privacy ai sensi del D.Lgs. 196/2003
CIG: importo:

€ 73,98
Capitolo

2023/104505031 - SPESA PER RIMBORSO LIBRI ALUNNI SCUOLA DELL'OBBLIGO Trasferimenti
Impegno

2023.89256.2 - SPESA PER RIMBORSO LIBRI ALUNNI SCUOLA DELL'OBBLIGO 
Trasferimenti

Atto amministrativo

S/E OBBLIGATORIA
1 del 01/01/2023

Modalità di pagamento

Come da ATTI

beneficiario:

Soggetto tutelato dalla Privacy ai sensi del D.Lgs. 196/2003
CIG: importo:

€ 100,00
Capitolo

2023/104505031 - SPESA PER RIMBORSO LIBRI ALUNNI SCUOLA DELL'OBBLIGO Trasferimenti
Impegno

2023.89256.2 - SPESA PER RIMBORSO LIBRI ALUNNI SCUOLA DELL'OBBLIGO 
Trasferimenti

Atto amministrativo

S/E OBBLIGATORIA
1 del 01/01/2023

Modalità di pagamento

Come da ATTI

beneficiario:

Soggetto tutelato dalla Privacy ai sensi del D.Lgs. 196/2003
CIG: importo:

€ 3.698,21
Capitolo

2023/104505031 - SPESA PER RIMBORSO LIBRI ALUNNI SCUOLA DELL'OBBLIGO Trasferimenti
Impegno

2023.89256.1 - restituzione somma in eccedenza per fornitura libri di testo anno 
scolastico 2022/2023

Atto amministrativo

S/E OBBLIGATORIA
1 del 01/01/2023

Modalità di pagamento

Come da ATTI

beneficiario:

Soggetto tutelato dalla Privacy ai sensi del D.Lgs. 196/2003
CIG: importo:

€ 207,40
Capitolo

2023/104505031 - SPESA PER RIMBORSO LIBRI ALUNNI SCUOLA DELL'OBBLIGO Trasferimenti
Impegno

2023.89256.2 - SPESA PER RIMBORSO LIBRI ALUNNI SCUOLA DELL'OBBLIGO 
Trasferimenti

Atto amministrativo

S/E OBBLIGATORIA
1 del 01/01/2023

Modalità di pagamento

Come da ATTI

beneficiario:

Soggetto tutelato dalla Privacy ai sensi del D.Lgs. 196/2003
CIG: importo:

€ 186,00
Capitolo

2023/104505031 - SPESA PER RIMBORSO LIBRI ALUNNI SCUOLA DELL'OBBLIGO Trasferimenti
Impegno

2023.89256.2 - SPESA PER RIMBORSO LIBRI ALUNNI SCUOLA DELL'OBBLIGO 
Trasferimenti

Atto amministrativo

S/E OBBLIGATORIA
1 del 01/01/2023

Modalità di pagamento



Come da ATTI

beneficiario:

Soggetto tutelato dalla Privacy ai sensi del D.Lgs. 196/2003
CIG: importo:

€ 238,73
Capitolo

2023/104505031 - SPESA PER RIMBORSO LIBRI ALUNNI SCUOLA DELL'OBBLIGO Trasferimenti
Impegno

2023.89256.2 - SPESA PER RIMBORSO LIBRI ALUNNI SCUOLA DELL'OBBLIGO 
Trasferimenti

Atto amministrativo

S/E OBBLIGATORIA
1 del 01/01/2023

Modalità di pagamento

Come da ATTI

beneficiario:

Soggetto tutelato dalla Privacy ai sensi del D.Lgs. 196/2003
CIG: importo:

€ 73,98
Capitolo

2023/104505031 - SPESA PER RIMBORSO LIBRI ALUNNI SCUOLA DELL'OBBLIGO Trasferimenti
Impegno

2023.89256.2 - SPESA PER RIMBORSO LIBRI ALUNNI SCUOLA DELL'OBBLIGO 
Trasferimenti

Atto amministrativo

S/E OBBLIGATORIA
1 del 01/01/2023

Modalità di pagamento

Come da ATTI

beneficiario:

Soggetto tutelato dalla Privacy ai sensi del D.Lgs. 196/2003
CIG: importo:

€ 81,33
Capitolo

2023/104505031 - SPESA PER RIMBORSO LIBRI ALUNNI SCUOLA DELL'OBBLIGO Trasferimenti
Impegno

2023.89256.2 - SPESA PER RIMBORSO LIBRI ALUNNI SCUOLA DELL'OBBLIGO 
Trasferimenti

Atto amministrativo

S/E OBBLIGATORIA
1 del 01/01/2023

Modalità di pagamento

Come da ATTI

beneficiario:

Soggetto tutelato dalla Privacy ai sensi del D.Lgs. 196/2003
CIG: importo:

€ 73,98
Capitolo

2023/104505031 - SPESA PER RIMBORSO LIBRI ALUNNI SCUOLA DELL'OBBLIGO Trasferimenti
Impegno

2023.89256.2 - SPESA PER RIMBORSO LIBRI ALUNNI SCUOLA DELL'OBBLIGO 
Trasferimenti

Atto amministrativo

S/E OBBLIGATORIA
1 del 01/01/2023

Modalità di pagamento

Come da ATTI

beneficiario:

Soggetto tutelato dalla Privacy ai sensi del D.Lgs. 196/2003
CIG: importo:

€ 105,87
Capitolo

2023/104505031 - SPESA PER RIMBORSO LIBRI ALUNNI SCUOLA DELL'OBBLIGO Trasferimenti
Impegno

2023.89256.2 - SPESA PER RIMBORSO LIBRI ALUNNI SCUOLA DELL'OBBLIGO 
Trasferimenti

Atto amministrativo

S/E OBBLIGATORIA
1 del 01/01/2023

Modalità di pagamento

Come da ATTI

beneficiario:

Soggetto tutelato dalla Privacy ai sensi del D.Lgs. 196/2003
CIG: importo:

€ 409,36
Capitolo

2023/104505031 - SPESA PER RIMBORSO LIBRI ALUNNI SCUOLA DELL'OBBLIGO Trasferimenti
Impegno

2023.89256.2 - SPESA PER RIMBORSO LIBRI ALUNNI SCUOLA DELL'OBBLIGO 
Trasferimenti

Atto amministrativo

S/E OBBLIGATORIA
1 del 01/01/2023

Modalità di pagamento

Come da ATTI

6.500,00



VISTA la delibera di G. C.le n. 27 del 26.02.2024  con la quale è stata  stabilita la percentuale da utilizzare per la suddivisione
dei fondi pervenuti dalla Regione  relativi alla fornitura gratuita  e semigratuita dei libri di testo;
DATO ATTO che l’obbligazione è esigibile non risultando termini o condizioni, né atti di pignoramento del credito da parte di
terzi ai sensi del Codice di procedura civile ovvero ordini di pagamento diretto al concessionario della riscossione ex art. 72-bis
del Dpr 602/1973 e smi;
VERIFICATO CHE a proprio carico non sussistono situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziale, con i destinatari del
Provvedimento, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, del DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di San
Salvatore di Fitalia e attestata la regolarità del procedimento e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina
normativa.
DATO ATTO pertanto che si può procedere alla liquidazione e al successivo pagamento di € 2.801,79  dando atto che la spesa è
imputata al cap.104505031 del bilancio di previsione 2024/2026 approvato con delibera di C.C.le n 9 del 04/04/2024;
FATTO presente, che con la suddetta assegnazione non si supera l’ammontare del fondo erogato a questo Comune da parte del
Ministero dell’Interno;
RITENUTO di dover provvedere in merito;
VISTO il Regolamento di contabilità;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO  l.O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

PROPONE

Di dare atto che la premessa,  che qui si  intende integralmente richiamata e trascritta,  forma parte  formale e  sostanziale del
presente dispositivo;
Di erogare,  a  ciascun alunno delle Scuole Secondarie  di  I°  Grado  e agli  alunni delle Scuole Secondarie   di  II°  Grado  un
contributo pari al 100% del costo sostenuto, come autocertificato nelle istanze presentate e al netto del buono libro, per la somma
complessiva di € 2.801,79 da suddividere tra gli interessati;
Di impegnare la somma complessiva di  € 2.801,79   al capitolo 104505031 imp. 89256 del bilancio di previsione 2024/2026
approvato con delibera di C.C.le n 9 del 04/04/2024;
 Di liquidare il contributo ai richiedenti di cui all’allegato “A”, meglio generalizzati e conservato agli atti d’ufficio per motivi di
privacy,  ai sensi dell’art. 5 del Regolamento(UE) n. 679/2016 e dalle “Linee guida in materia di trattamento di dati personali,
contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici
e da altri enti obbligati”emesse dal Garante per la protezione dei dati personali;
Di dare mandato al Responsabile dell’Ufficio finanziario a provvedere alla restituzione alla Regione Sicilia dell’eccedenza del
contributo assegnato e non ripartito, paria ad € 3.698,21;
Di dare atto

che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR territorialmente competente nel termine di 60 gg. o in
alternativa ricorso straordinario al presidente della Regione nel termine di 120 gg. entrambi decorrenti dalla data di
notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso;

che va pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 
che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013 e deve
essere pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente”;

che va trasmessa all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria per il controllo
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Di accertare,  ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs
n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile
del servizio;
Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è Antonino Prattella;

 L’istruttore                                                                                            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 (F.to L. Galati)                                                                                                            (F.to Antonino Prattella)

************************



IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE
ECONOMICO FINANZIARIO E SERVIZI ALLA PERSONA

Vista la proposta di determinazione soprariportata  che qui si intende integralmente richiamata e trascritta e che forma parte
formale e sostanziale del presente dispositivo;
Considerato che nulla osta per l’approvazione.
Ritenuto di dover approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui prima;
Visto il D.lgs n. 267/2000;
Visto il D.lgs n. 118/2011;
Visto il D.lgs. n. 165/2001;
Visto l’O.R.EE.LL. della Regione Sicilia;
Vista la L.R. n. 30/2000;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Di dare atto che la premessa,  che qui si  intende integralmente richiamata e trascritta,  forma parte  formale e  sostanziale del
presente dispositivo;
Di erogare,  a  ciascun alunno delle Scuole Secondarie  di  I°  Grado  e agli  alunni delle Scuole Secondarie   di  II°  Grado  un
contributo pari al 100% del costo sostenuto, come autocertificato nelle istanze presentate e al netto del buono libro, per la somma
complessiva di € 2.801,79 da suddividere tra gli interessati;
Di impegnare la somma complessiva di  € 2.801,79   al capitolo 104505031 imp. 89256 del bilancio di previsione 2024/2026
approvato con delibera di C.C.le n 9 del 04/04/2024;
Di liquidare il contributo ai richiedenti di cui all’allegato “A”, meglio generalizzati e conservato agli atti d’ufficio per motivi di
privacy, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento(UE) n. 679/2016 e dalle “Linee guida in materia di trattamento di dati personali,
contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici
e da altri enti obbligati”emesse dal Garante per la protezione dei dati personali ;
Di dare mandato al Responsabile dell’Ufficio finanziario a provvedere alla restituzione alla Regione Sicilia dell’eccedenza del
contributo assegnato e non ripartito, pari ad € 3.698,21;
Di dare atto

che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR territorialmente competente nel termine di 60 gg. o in
alternativa ricorso straordinario al presidente della Regione nel termine di 120 gg. entrambi decorrenti dalla data di
notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso;

che va pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 
che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013 e deve
essere pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente”;

che va trasmessa all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria per il controllo
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Di accertare,  ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs
n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile
del servizio;
Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è Antonino Prattella.

Il Dirigente del
I Settore - Servizio Economico Finanziario - Servizi alla Persona

Maria Alfonsa Franchina

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 15/04/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Pareri

184

EROGAZIONE SOMME PER LA FORNITURA GRATUITA O SEMI GRATUITA DEI LIBRI DI TESTO
AGLI ALUNNI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI 1 GRADO E AGLI ALUNNI DELLE SCUOLE
SECONDARIE DI 2 GRADO. ANNO SCOLASTICO 2022/2023.

2024

Ufficio Servizi alla Persona

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/04/2024Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Alfonsa Franchina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 15/04/2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  il  ______________

mediante affissione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal

____________ al _____________

San Salvatore di Fitalia, ___________________

IL SEGRETARIO COMUNALE


